П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г.п. Залукокоаже 17 апреля 2024 года

Зольский районный суд Кабардино-Балкарской Республики в составе:

председательствующего судьи Абидова М.Г., 

при секретаре Думанове А.А., 

с участием: государственного обвинителя- Иттиева А.А., 

подсудимого ФИО1, его защитника - адвоката Тишкова А.Т., 

рассмотрев в судебном заседании уголовное дело в отношении ФИО1, гр. РФ, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, ранее не судимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ,

установил:

ФИО1 совершил умышленное преступление при следующих обстоятельствах. 

ДД.ММ.ГГГГ примерно в 18 часов 30 минут, ФИО1, имея умысел на незаконные приобретение и хранение наркотических средств в крупном размере, для личного употребления без цели сбыта, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде нарушения правил оборота наркотических средств на территории Российской Федерации и желая их наступления, находясь на 

<

адрес> края (далее - СК), более точное место предварительным расследованием не установлено, с помощью принадлежащего ему мобильного телефона 

<

данные изъяты>» с установленными абонентскими номерами +№ и +№ - оператора сотовой связи ПАО «ВымпелКом», посредством мессенджера «Telegram», в сети Интернет, договорился с неустановленным следствием лицом о приобретении наркотического средства, для личного употребления в крупном размере за № рублей, которые оплатил через неустановленный терминал АО «QIWI Банк», расположенный на одной из улиц 

<

адрес> края, более точное место предварительным следствием не установлено, после чего получил информацию о месте нахождения тайниковой закладки с наркотическим средством, расположенный слева при движении в направлении концертного зала «Поляна песен» на горе ФИО2 в 

<

адрес> края, на расстоянии примерно 20 метров от шлагбаума, расположенного при входе в Машукский лес.

ДД.ММ.ГГГГ примерно в 19 час. 00 мин., во исполнение своего преступного умысла, с целью незаконного приобретения и хранения без цели сбыта наркотических средств в крупном размере, ФИО1 прибыл на участок местности с координатами № с.ш. и №д., расположенный слева при движении в направлении концертного зала «Поляна песен» на горе ФИО2 в 

<

адрес> СК, на расстоянии примерно 20 метров от шлагбаума, установленного при входе в Машукский лес, где из тайника – «закладки» изъял, то есть незаконно приобрел обмотанный изоляционной лентой сверток, внутри которого находятся сверток из фольги, в котором находится комковатое вещество бежевого цвета, сверток из фольги, в котором находится порошкообразное вещество белого цвета, сверток из полимерного материала, в котором находится порошкообразное вещество белого цвета общей массой не менее № грамма, содержащее в своем составе наркотическое средство - 

<

данные изъяты>, включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденный Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №, из которого употребил неустановленную часть с помощью стеклянной курительной трубки, после чего с целью дальнейшего незаконного хранения и последующего личного употребления без цели сбыта, оставшуюся часть вышеуказанного наркотического средства, находящиеся в 2 свертках из фольги и свертке из полимерного материала спрятал в свой левый носок, а курительную трубку во внутренний карман своей куртки.

Далее, в продолжение своего преступного умысла, с целью незаконного хранения без цели сбыта наркотических средств, ФИО1 в качестве пассажира выехал из 

<

адрес> края в направлении Республики Ингушетия на автомобиле 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> с государственным регистрационным знаком № регион, под управлением Свидетель №4, неосведомленного о преступных намерениях ФИО1 В пути следования, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 23 час. 35 мин., на ФКПП «Малка» УОР УЗС МВД России в СКФО ВОГО и П МВД России, расположенном на 407 км. + 660 м. ФД «Кавказ», на территории 

<

адрес> КБР, сотрудниками полиции остановлен вышеуказанный автомобиль для проверки документов, где в качестве пассажира находился ФИО1 Далее, ДД.ММ.ГГГГ в период с 23 час. 37 мин. по 23 час. 44 мин., в ходе личного досмотра ФИО1, произведенного в досмотровой комнате модуля ФКПП «Малка» УОР УЗС МВД России в СКФО ВОГО и П МВД России, в левом носке и во внутреннем кармане куртки последнего обнаружены и в последующем в ходе осмотра места происшествия, произведенного ДД.ММ.ГГГГ в период с 00 час. 51 мин. по 03 час. 00 мин. изъяты: сверток из фольги, в котором находится порошкообразное вещество белого цвета, массой 2,06 грамма; сверток из фольги, в котором находится комковатое вещество бежевого цвета, массой № грамма; сверток из полимерного материала, в котором находится порошкообразное вещество белого цвета, массой № грамма, стеклянная курительная трубка, на внутренних поверхностях которой имеются кристаллические наслоения бежевого цвета, массой в сухом выражении № грамма, а всего общей массой № грамма, содержащее в своем составе наркотическое средство - 

<

данные изъяты>, включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденный Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № (с соответствующими изменениями), что согласно Постановлению Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», является крупным размером, которое ФИО1, не имея на то соответствующего разрешения, в нарушение Федерального закона «О наркотических средствах и психотропных веществах» от ДД.ММ.ГГГГ №3-ФЗ, в период с 18 час. 30 мин. по 23 час. 37 мин. ДД.ММ.ГГГГ незаконно приобрел и хранил при вышеуказанных обстоятельствах, без цели сбыта для личного употребления, до обнаружения и изъятия из незаконного оборота сотрудниками полиции.

По предъявленному обвинению ФИО3 вину в совершении инкриминируемого преступления признал полностью, в содеянном раскаялся, воспользовавшись правом предусмотренном статьей 51 Конституции РФ от дачи показаний отказался.

Исследовав и оценив доказательства, собранные на предварительном следствии, суд считает, что вина подсудимого в инкриминируемом ему преступлении, кроме признания вины, установлена полностью совокупностью следующих доказательств.

Оглашенными в порядке пункта 3 части 1 статьи 276 УПК РФ показаниями подсудимого ФИО9 данными им на предварительном следствии при допросах в качестве подозреваемого и обвиняемого, из которых следует, что он вину в предъявленном обвинении признал в полном объеме, в содеянном раскаивается. Также показал, что ДД.ММ.ГГГГ решил поехать в 

<

адрес> края к друзьям, чтобы отдохнуть. Так, того же дня, примерно в 15 час. 00 мин., через принадлежащий ему мобильный телефон «

<

данные изъяты>» с установленным абонентским номером ПАО «Вымпелком» № позвонил человеку, который занимается частным извозом людей и заказал поездку до 

<

адрес> края, на что тот согласился. Далее, спустя примерно 10 минут, указанный таксист подъехал к домовладению по месту его проживания на автомобиле «Лада Приора». После чего выехал из Республики Ингушетия в направлении 

<

адрес> края. Так, доехав до 

<

адрес> СК примерно в 18 час. 00 мин. вышел из указанного автомобиля в центре 

<

адрес> края. Так, идя к своему другу Свидетель №5 в направлении ТЦ «Галерея», примерно в 18 час. 30 мин., находясь на 

<

адрес> недалеко от ТЦ «Галерея» заказал через принадлежащий ему мобильный телефон «Redmi» через мессенджер 

<

данные изъяты>» наркотическое средство за № рублей. После этого ему отправили номер, куда необходимо было зачислить денежные средства для заказа. Далее, указанные наркотические средства оплатил через терминал «киви», расположенный на одной из центральных улиц 

<

адрес> СК. После оплаты ему отправили координаты местоположения наркотических средств, куда и выдвинулся на такси «Яндекс». Прибыв на место по координатам, то есть на участок местности, расположенный слева при движении в направлении концертного зала «Поляна песен» на горе ФИО2 

<

адрес> СК на расстоянии примерно 20 метров от шлагбаума, установленного при входе в Машукский лес, примерно в 19 час. 00 мин. указанного числа, осмотревшись и убедившись, что за его действиями никто не следит, на земле под одним из деревьев подобрал 1 сверток, обмотанный изоляционной лентой, внутри которого находились сверток из фольги, в котором находится порошкообразное вещество белого цвета; сверток из фольги, в котором находится комковатое вещество бежевого цвета; сверток из полимерного материала, в котором находится порошкообразное вещество белого цвета. Указанную изоляционную ленту выкинул там же, а 2 фольгированных свертка и сверток из полимерного пакета спрятал в левом носке. Далее после обнаружения указанных свертков, он почистил мобильный телефон. Затем, в пути следования на встречу к другу, в табачном магазине в центре 

<

адрес> СК купил курительную трубку, после чего, находясь там же, недалеко от какого то парка зашел за дерево, после того, убедился, что за ним никто не следит и его действия остаются незамеченными, он употребил неопределенную часть указанного наркотического средства с помощью курительной трубки. Затем, он направился к другу Свидетель №5 После встречи, они покатались немного на такси по городу Пятигорску СК и также перекусили в бургерной. После этого, решили поехать домой, и заказали поездку до Республики 

<

адрес>. Автомобиль такси 

<

данные изъяты>» с г/н № регион, подъехал спустя примерно 5 мин. На указанном автомобиле они выехали в направлении 

<

адрес> Республики Ингушетия. Так, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 23 час.30 мин. их остановили сотрудники полиции на ФКПП «Малка» для проверочных мероприятий. Далее, войдя в модуль для проверки документов, ему предложили пройти в досмотровую комнату модуля ФКПП «Малка» для проведения личного досмотра у него. В ходе личного досмотра у него обнаружены в левом внутреннем кармане своей куртки и в левом носке наркотическое средство, упакованное по отдельности. (том 1 л.д. 150-153, 190-195; том 2 л.д. 46-50).

Прослушав данные показания, подсудимый подтвердил их достоверность.

Оглашёнными в суде в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ с согласия сторон показаниями свидетеля Свидетель №2 данными на стадии предварительного следствия, из которых следует, что ДД.ММ.ГГГГ, в ходе несения службы примерно в 23 час. 35 мин., остановлен автомобиль марки 

<

данные изъяты> с государственным регистрационным знаком №, под управлением водителя Свидетель №4, у которого в автомобиле в качестве пассажира находились ФИО1 и Свидетель №5 Далее, его вызвал оператор ФКПП «Малка» УОР УЗС МВД России в СКФО ВОГО и П МВД России для проведения личного досмотра ФИО1 Далее направился в модуль ФКПП «Малка», после чего завел последнего в досмотровую комнату. Перед тем, как приступить к проведению личного досмотра, установил личность досматриваемого, после чего разъяснил права и обязанности. Далее приступил к личному досмотру ФИО1 В ходе личного досмотра последнего в его левом носке обнаружены 3 фольгированных свертка, один из которых пустой, второй с порошкообразным веществом, а третий с кристаллообразным веществом, а также полимерный сверток красно-белого цвета с порошкообразным веществом. Кроме этого, в его левом кармане куртки обнаружена курительная трубка. Затем, об обнаруженных веществах доложили в дежурную часть ФКПП «Малка», после чего вызвали следственно – оперативную группу Отдела МВД России по 

<

адрес> КБР(том 1 л.д.239-242).

Оглашёнными в суде в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ с согласия сторон показаниями свидетеля Свидетель №3 данными на стадии предварительного следствия, из которых следует, что ДД.ММ.ГГГГ, заступил на дежурство в составе 1 смены ФКПП «Малка» УОР УЗС МВД России в СКФО ВОГО и П МВД России. В ходе несения службы, примерно в 23 час. 35 мин., специалистом по досмотру Свидетель №2 остановлен автомобиль марки 

<

данные изъяты> с государственным регистрационным знаком № регион, под управлением водителя Свидетель №4 В данном автомобиле в качестве пассажира находился ФИО1 Далее, сотрудники полиции завели пассажира ФИО1 в досмотровую комнату ФКПП «Малка» для проведения личного досмотра. Так, в ходе личного досмотра ФИО1 обнаружены: 1 пустой фольгированный сверток, 1 фольгированный сверток с порошкообразным веществом, 1 фольгированный сверток с кристаллообразным веществом и курительная трубка. После обнаружения указанных веществ и предметов, сотрудниками ФКПП «Малка» вызвана следственно-оперативная группа Отдела МВД России по 

<

адрес> КБР(том 1 л.д. 243-245).

Оглашёнными в суде в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ с согласия сторон показаниями свидетеля Свидетель №1данными на стадии предварительного следствия, из которых следует, что ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 01 час. 20 мин, проезжая ФКПП «Малка» на территории 

<

адрес> КБР на принадлежащем ему автомобиле марки 

<

данные изъяты> его остановили сотрудники полиции, которые предложили поучаствовать в качестве понятого в следственном действии, а именно в осмотре места происшествия, на что он согласился. Далее, дознаватель разъяснил участвующим лицам в следственном действии права и обязанности, порядок проведения осмотра места происшествия. В данном осмотре участвовали: он и ранее незнакомый ему парень в качестве понятых, специалист, а также ранее незнакомый ему парень, который представился ФИО1 Затем следственно-оперативная группа приступила к осмотру места происшествия, находясь в досмотровой комнате модуля ФКПП «Малка». В ходе осмотра на поверхности стола, который расположен в осматриваемой комнате обнаружены: полимерный сверток красно-белого цвета с порошкообразным веществом белого цвета, фольгированный сверток, фольгированный сверток с порошкообразным веществом белого цвета, фольгированый сверток с кристаллообразным веществом, стеклянная курительная колба. Далее сотрудником полиции задан вопрос участвующему в осмотре ФИО1, кому принадлежит обнаруженные предметы и вещества, на что последний пояснил, что обнаруженные предметы и вещества принадлежат ему. Далее специалистом поверхность обнаруженных веществ обработаны дактилоскопическим порошком, в ходе которого обнаружен след руки, который перекопирован на отрезок липкой ленты, после чего изъят и упакован в опечатанный бумажный конверт. Затем изъяты обнаруженные предметы и вещества, которые упакованы в опечатанный полимерный пакет(том 1 л.д. 218-221).

Оглашёнными в суде в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ с согласия сторон показаниями свидетеля Свидетель №4 данными на стадии предварительного следствия, из которых следует, что ДД.ММ.ГГГГ на принадлежащем ему автомобиле отвез супругу в 

<

адрес> на аэропорт, так как она должна была полететь в 

<

адрес> Республики Казахстан. После того, как отвез супругу в аэропорт, активировал тариф поездок через приложение «Тешам». Спустя примерно 15 минут после этого, высветился заказа, то есть поездка по маршруту «

<

адрес>», которую в последующем принял. Далее, поехал в 

<

адрес> СК по указанному в тарифе адресу, однако, там заказчика не было, в связи с чем, позвонил последнему и спросил, по какому адресу заказчик находится, на что последний ответил, что неподалеку от указанного адреса находится и сказал точный адрес. Затем, он направился по указанному адресу, где была расположена гостиница. Из здания данной гостиницы вышли ранее незнакомые ему парни, которые сели в вышеуказанный автомобиль. Далее, выехали из 

<

адрес> края в направлении 

<

адрес> Республики Ингушетия. Так, не доезжая до 

<

адрес> Республики Ингушетия, на территории Кабардино-Балкарской Республики на ФКПП «Малка» их остановили сотрудники полиции для проверочных мероприятий. После того, как сотрудники полиции проверили документы на ТС, последние пригласили пассажиров пройти в модуль ФКПП «Малка» для проверочных мероприятий. Далее, спустя некоторое время он зашел в указанный модуль, так как пассажиры долго отсутствовали. Так, зайдя в модуль, в отношении него произвели личный досмотр в досмотровой комнате указанного модуля ФКПП «Малка». В ходе моего личного досмотра каких-либо запрещенных предметов и веществ не было обнаружено. Затем ему стало известно от сотрудников полиции, что у его пассажира в ходе проведения личного досмотра обнаружены предметы и вещества, запрещенные на территории РФ. 

Далее, на место происшествия прибыла следственная - оперативная группа, которая с участием двух понятых произвели осмотр места происшествия, в ходе которого изъяли обнаруженные предметы и вещества, запрещенные на территории РФ (том 1 л.д. 209-212).

Оглашёнными в суде в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ с согласия сторон показаниями свидетеля Свидетель №5, данными на стадии предварительного следствия, из которых следует, что ДД.ММ.ГГГГ решил поехать в 

<

адрес> края, чтобы отдохнуть. Тем же днем, примерно в 03 час. 00 мин. выехал из 

<

адрес> Республики Ингушетия в направлении 

<

адрес> края на автомобиле 

<

данные изъяты> под управлением ФИО16 - мужа тети. В пути следования нигде не останавливались. Так, доехав до 

<

адрес> СК ФИО16 высадил его у главной почтой, расположенной по 

<

адрес>. Далее, встретился со своей девушкой, с кем он провел время примерно до 16 час. 00 мин. После чего созвонился со своим другом ФИО1, который должен был приехать в 

<

адрес> края. В ходе телефонного разговора ФИО1 пояснил, что едет в направлении 

<

адрес> края и скоро будет. Далее он направился в ТЦ «Галерея», где находился до встречи с ФИО1 Спустя некоторое время последний подошел к ТЦ «Галерея», где встретился с ним. Затем немного погуляли по городу, после чего направились к гостевому дома «

<

данные изъяты>» знакомого «

<

данные изъяты>». Затем, направились в бургерную «

<

данные изъяты> где перекусили с ФИО1 После перекуса они вернулись обратно в гостевой дом «

<

данные изъяты>». Также в пути следования ФИО1 вызвал по приложению «

<

данные изъяты> такси для поездки в 

<

адрес> Республики Ингушетия. Так, примерно через 10 минут подъехал такси автомобиль 

<

данные изъяты>» с г/н № регион, под управлением водителя такси ФИО17 Далее, выехали из 

<

адрес> края в направлении 

<

адрес> Республики Ингушетия на указанном автомобиле под управлением последнего. 

Далее, находясь на территории Кабардино -Балкарской Республики, на ФКПП «Малка» остановили сотрудники полиции для проверки документов. После проверки документов водителя и ТС, последние обратились к ним и попросили пройти в модуль ФКПП «Малка» для проведения проверочный мероприятий. Далее, их начали по очереди заводить в досмотровую комнату, где проводили личный досмотр в отношении каждого. Так, ему стало известно от сотрудников полиции о том, что в ходе личного досмотра у ФИО1 обнаружены запрещенные предметы и вещества на территории РФ. После чего и произвели личный досмотр в отношении него. В ходе моего личного досмотра каких-либо запрещенных предметов и веществ не обнаружено. После завершения всех досмотровых мероприятий на место происшествия прибыла следственно - оперативная группа. В ходе осмотра, проводимого с участием понятых старшим СОГ обнаружено и в последующем изъяты предметы и вещества, обнаруженные у ФИО1 в ходе личного досмотра в указанном модуле. Также ФИО1 пояснил, что обнаруженные вещества содержат наркотическое средство и их приобрел в 

<

адрес> СК для личного потребления без цели сбыта. (том 1 л.д. 97-100).

Помимо признания вины и показаний подсудимого, а также показаний свидетелей, виновность совершении инкриминируемого преступления подтверждается также: 

- рапортом дознавателя ФКПП «Малка» УОР УЗС МВД России в СКФО ВОГО и П МВД России майора полиции ФИО10 от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что ДД.ММ.ГГГГ лейтенантом полиции Свидетель №2 остановлен автомобиль марки 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> c государственным регистрационным знаком № регион, под управлением Свидетель №4, в котором в качестве пассажира находился ФИО1 В ходе личного досмотра ФИО1 в левом носке обнаружены сверток из фольги, в котором находится порошкообразное вещество белого цвета; сверток из фольги, в котором находится комковатое вещество бежевого цвета; сверток из полимерного материала, в котором находится порошкообразное вещество белого цвета, пустой фольгированный сверток, а в правом грудной кармане куртки стеклянную курительную трубку (том 1 л.д. 6-7);

- протоколом личного досмотра ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ с компакт-диском, из которого следует, что ДД.ММ.ГГГГ произведен личный досмотр ФИО1, в ходе которого в левом носке обнаружены сверток из фольги, в котором находится порошкообразное вещество белого цвета; сверток из фольги, в котором находится комковатое вещество бежевого цвета; сверток из полимерного материала, в котором находится порошкообразное вещество белого цвета, пустой фольгированный сверток, а в правом грудной кармане куртки стеклянную курительную трубку.(том 1 л.д. 22-29);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, из которого следует, что ДД.ММ.ГГГГ с участием ФИО1 произведен осмотр досмотровой комнаты модуля № ФКПП «Малка» УОР УЗС МВД России в СКФО ВОГО и П МВД России. В ходе осмотра обнаружены и изъяты: сверток из фольги, в котором находится порошкообразное вещество белого цвета; сверток из фольги, в котором находится комковатое вещество бежевого цвета; сверток из полимерного материала, в котором находится порошкообразное вещество белого цвета, пустой фольгированный сверток, стеклянная курительная трубка, упакованные в опечатанный полимерный пакет, обнаруженный с поверхности стеклянной курительной трубки 1 след руки, перекопированный на липкую ленту, размерами сторон 20х20 мм., упакованный в опечатанный бумажный конверт, а также изъят автомобиль 

<

данные изъяты> с государственным регистрационным знаком №, который транспортирован на стоянку Отдела МВД России по 

<

адрес> КБР. Также ФИО1 пояснил, что обнаруженные вещества с наркотическим средством принадлежат ему.(том 1 л.д. 22-29);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, из которого следует, что ДД.ММ.ГГГГ с участием ФИО1 произведен осмотр участка местности с координатами 

<

данные изъяты> в.д., расположенный слева при движении в направлении концертного зала «Поляна песен» на горе ФИО2 в 

<

адрес> СК, на расстоянии примерно 20 метров от шлагбаума, установленного при входе в Машукский лес, где последний ДД.ММ.ГГГГ изъял из тайниковую закладку с наркотическим средством (том 1 л.д. 66-72);

- справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, из которой следует, что: 

- представленное на исследование вещества, массами №, содержат в своем составе наркотическое средство – производное 

<

данные изъяты> включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденный Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №. 

- на внутренних поверхностях стеклянной курительной трубки, представленной на исследование, содержится наркотическое средство - производное 

<

данные изъяты> Масса вещества в сухом выражении составила № грамма.

В ходе исследования израсходовано по №. веществ и № мкл. экстрата. (том 1 л.д. 77-80);

- протоколом получения образцов для сравнительного исследования от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что ДД.ММ.ГГГГ получены образцы отпечатков пальцев и ладоней рук у ФИО1 на дактилоскопическую карту (том 1 л.д. 127-128);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ из которого следует, что след на представленном отрезке липкой ленты, наибольшими размерами сторон 20х20 мм., изъятый при ОМП с поверхности стеклянной курительной трубки в досмотровой комнате модуля № ФКПП «Малка» ДД.ММ.ГГГГ - пригоден для идентификации личности и оставлен указательным пальцем левой руки ФИО1(том 1 л.д. 134-141);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ из которого следует, что:

- представленное на исследование вещества, массами № грамма, содержат в своем составе наркотическое средство – 

<

данные изъяты>, включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденный Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №. 

- вещество на ватном тампоне, представленное на экспертизу, содержит наркотическое средство - 

<

данные изъяты>

В ходе исследования израсходовано по № г. вещества, (вещество массой № израсходовано полностью) и 1 мкл экстракта. (том 1 л.д. 109-117);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, из которого следует, что осмотрен изъятый в ходе осмотра места происшествия ДД.ММ.ГГГГ автомобиль марки 

<

данные изъяты> c государственным регистрационным знаком № регион, на котором ФИО1 перевозил наркотическое средство в качестве пассажира. Признан вещественным доказательством по уголовному делу.(том 1 л.д. 196-199);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что осмотрены 1 полимерный пакетом на замке «гриппер», внутри которого находится порошкообразное вещество белого цвета (согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ наркотическое средство - производное 

<

данные изъяты> 1 полимерный пакетом на замке «гриппер», внутри которого находится кристаллообразное вещество белого цвета (согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ наркотическое средство - 

<

данные изъяты>, 1 пустой полимерный пакетом на замке «гриппер», 1 полимерный пакетом на замке «гриппер», внутри которого находится ватный тампон (пропитанный веществом бежевого цвета согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ наркотическое средство - производное 

<

данные изъяты> стеклянная курительная трубка, 3 фрагмента фольги, сверток из прозрачного полимерного материала, бело-красного цвета. Признаны вещественными доказательствами по уголовному делу. Фототаблица.(том 1 л.д. 225-231);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что произведен осмотра компакт-диске DVD-R 16X/4,7 с видеозаписью личного досмотра ФИО1, произведенного ДД.ММ.ГГГГ на ФКПП «Малка». В ходе осмотра установлено, что в ходе личного досмотра ФИО1 в левом носке и правом кармане куртки, обнаружены: сверток из фольги, в котором находится порошкообразное вещество белого цвета; сверток из фольги, в котором находится комковатое вещество бежевого цвета; сверток из полимерного материала, в котором находится порошкообразное вещество белого цвета, пустой фольгированный сверток, стеклянную курительную трубку. Признан вещественным доказательством по уголовному делу.(том 2 л.д. 1-5);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что осмотрен отрезок липкой ленты, наибольшими размерами сторон 20х20мм., оставленный указательным пальцем левой руки ФИО1, находящийся в опечатанном бумажном конверте, изъятый с поверхности стеклянной курительной трубки в ходе осмотра места происшествия ДД.ММ.ГГГГ. Признан вещественным доказательством по уголовному делу. Фототаблица.(том 2 л.д. 18-20);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что осмотрен бумажный конверт, где находится сотовый телефон марки «

<

данные изъяты> S» с IMEI - №, IMEI - № и с установленными sim-картой оператора сотовой связи ПАО «Вымпелком» с абонентским номером № и sim-картой оператора сотовой связи ПАО «Вымпелком» с абонентским номером №, изъятый в ходе личного досмотра у ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ, с помощью которого последний заказал наркотические средства. Признан вещественным доказательством по уголовному делу. Фототаблица (том 1 л.д. 27-30).

Таким образом, вина подсудимого ФИО1 в совершении инкриминируемого ему в установочной части настоящего приговора, преступления подтверждается совокупностью приведённых доказательств положенных в основу приговора, в том числе показаниями подсудимого, свидетелей, заключениями экспертов, другими добытыми по делу доказательствами, подтверждёнными в судебном заседании на предмет их относимости, допустимости, достоверности и достаточности.

Оценив сведения о личности подсудимого, суд приходит к выводу, что подсудимый является лицом вменяемым, подлежащим уголовной ответственности.

Суд квалифицирует действия подсудимого по ч.2 ст.228 УК РФ по признакам: незаконные приобретение, и хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенные в крупном размере, исключив признак «перевозка» как излишне вмененный, данные действия охватываются умыслом направленным на хранение данных средств.

Решая вопрос о виде и размере наказания подсудимому суд, руководствуется положениями ст. 6, ст. 60 и ст. 66 УК РФ и принимает во внимание характер и степень общественной опасности содеянного, данные о личности подсудимого, и обстоятельства, влияющие на его наказание, а также влияние назначенного наказания на условия жизни виновного и его семьи.

В соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ в качестве смягчающего наказание ФИО1 обстоятельства судом учитывается активное способствование раскрытию и расследованию преступления. Кроме того, в качестве таковых обстоятельств в силу ч. 2 ст. 61 УК РФ, суд учитывает полное признание подсудимым своей вины и раскаяние в содеянном, положительную характеристику по месту жительства. 

Исследуя сведения о личности подсудимого представленные в материалы дела, судом установлено, что ФИО1 ранее не судим, на учетах у врачей нарколога и психиатра не состоит, проживает со своей семьей, холост. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого, предусмотренных статьей 63 УК РФ, по делу не установлено.

Исключительных обстоятельств, которые могут явиться основанием для применения при назначении наказания подсудимому правил статьи 64 УК РФ, судом не усматривается. Оснований для изменения категории преступления в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ не имеется.

При решении вопроса о назначении наказания подсудимому суд руководствуется также правилами ст. 43 УК РФ, согласно которых наказание применяется в целях исправления осужденных и предупреждения совершения новых преступлений.

На основании вышеизложенного, а также с учетом того, что подсудимый ФИО1 свою вину полностью признал и раскаялся в содеянном, с учетом данных, положительно характеризующих его личность, суд полагает, что исправление подсудимого возможно назначением наказания в виде лишения свободы, без реального его отбывания, с применением ст. 73 УК РФ, с возложением обязанности предусмотренной ч.5 ст.73 УК РФ в виде - не менять постоянное место жительства без уведомления специализированного государственного органа осуществляющего исправление осужденного, явка для регистрации один раз в месяц в дни, установленные инспекцией, что по мнению суда будет соответствовать целям ст.43 УК РФ,

При назначении наказания суд руководствуется также положениями ч.1 ст.62 УК РФ согласно которых, при наличии смягчающих обстоятельств, предусмотренных пунктами "и" и (или) "к" части первой статьи 61 настоящего Кодекса, и отсутствии отягчающих обстоятельств срок или размер наказания не могут превышать двух третей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части настоящего Кодекса.

В соответствии со статьей 299 УПК РФ, суд разрешает судьбу вещественных доказательств и вопрос по мере пресечения. 

Меру пресечения, избранную ФИО1 в виде домашнего ареста с установленными запретами и ограничениями (постановлением от ДД.ММ.ГГГГ) на апелляционный период, с учетом сведений о личности, суд считает возможным изменить на подписку о невыезде и надлежащем поведении.

На основании изложенного и руководствуясь статьями 314-316 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 

<

данные изъяты>.

В силу ст. 73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание в виде лишения свободы считать условным, установив испытательный срок 

<

данные изъяты>

Обязать ФИО1 не менять постоянное место жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего исправление осужденного.

Контроль за исполнением наказания, назначенного ФИО1 возложить на ФКУ УИИ УФСИН России по месту его жительства, куда он должен являться для регистрации один раз в месяц в дни, установленные инспекцией.

Меру пресечения, избранную ФИО1 в виде домашнего ареста с установленными запретами и ограничениями (постановлением от ДД.ММ.ГГГГ) до вступления приговора в законную силу изменить на подписку о невыезде и надлежащем поведении, после чего отменить.

По вступлению настоящего приговора в законную силу вещественные доказательства: 

- автомобиль 

<

данные изъяты> c государственным регистрационным знаком № регион, хранящийся под сохранной распиской у свидетеля Свидетель №4, оставить ему же по принадлежности;

- полимерный пакет, где находятся полимерный пакет, где находятся 1 полимерный пакетом на замке «гриппер», внутри которого находится порошкообразное вещество белого цвета, массой № грамма, 1 полимерный пакетом на замке «гриппер», внутри которого находится комковатое вещество бежевого цвета, массой № грамма, 1 пустой полимерный пакетом на замке «гриппер», 1 полимерный пакетом на замке «гриппер», внутри которого находится ватный тампон, пропитанный веществом бежевого цвета, массой № грамма, стеклянная курительная трубка, 3 фрагмента фольги, сверток из прозрачного полимерного материала бело-красного цвета, а также ватные тампоны со смывами с рук и с носогубных треугольников ФИО1, Свидетель №5, Свидетель №4, и контрольный ватный тампон, упакованные в 10 опечатанных полимерных пакета, хранящиеся в комнате хранения вещественных доказательств Отдела МВД России по 

<

адрес> КБР, уничтожить;

- компакт-диск с видеозаписью личного досмотра ФИО1 в ходе которого обнаружены: сверток из фольги, в котором находится порошкообразное вещество белого цвета; сверток из фольги, в котором находится комковатое вещество бежевого цвета; сверток из полимерного материала, в котором находится порошкообразное вещество белого цвета, пустой фольгированный сверток; стеклянная курительная трубка, хранящиеся в материалах уголовного дела, хранить там же; 

- 1 отрезок липкой ленты со следом указательного пальца правой руки ФИО1, наибольшими размерами сторон 20х20 мм., хранящийся в материалах уголовного дела, хранить там же; 

- мобильный телефон марки «

<

данные изъяты>» с IMEI - №, IMEI - № и с установленными sim-картой оператора сотовой связи ПАО «Вымпелком» с абонентским номером № и sim-картой оператора сотовой связи ПАО «Вымпелком» с абонентским номером №, изъятый в ходе личного досмотра у ФИО1, произведенного ДД.ММ.ГГГГ на ФКПП «Малка», хранящийся под сохранной распиской у осужденного ФИО1, оставить ем же по принадлежности.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в течение 15 суток с момента его провозглашения в Верховный Суд Кабардино-Балкарской Республики через суд, постановивший приговор.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем он должен указать в апелляционной жалобе, а в случае подачи апелляционного представления или жалобы другого лица - в отдельном ходатайстве или возражениях на жалобу (представление) в течение 15 суток со дня вручения копии жалобы (представления). Дополнительные апелляционные жалоба, представление подлежат рассмотрению, если они поступили в суд апелляционной инстанции не позднее, чем за 5 суток до начала судебного заседания суда апелляционной инстанции.

Осужденный также вправе ходатайствовать об апелляционном рассмотрении дела с участием защитника, о чем должен подать в суд, постановивший приговор, соответствующее заявление в срок, установленный для подачи возражений на апелляционные жалобы (представление).

Председательствующий М.Г. Абидов

Копия верна: М.Г. Абидов